
COMUNE DI MARTIRANO 

PROVINCIA DI CATANZARO

N. 1

Del 16/03/2023
OGGETTO:AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  DI  TESORERIA 
COMUNALE  PER  IL  PERIODO  01.04.2023/31.12.2027.  APPROVAZIONE 
SCHEMA DI CONVENZIONE.

L’anno  Duemilaventitrè  in Martirano il  giorno  sedici ( 16)  del mese di  Marzo  dalle ore 19:21 a 
seguire,  regolarmente convocato, con avviso prot. n. 907/2023 del 14/03/2023 si è riunito il Consiglio 
Comunale  in  seduta  Pubblica  Sessione  Straordinaria  e  Urgente  di  1^  Convocazione nella  Sala 
Consiliare .

N CONSIGLIERI PRES. ASS.

1
BARTOLOTTA FRANCESCO

Sindaco 
x

2 CARULLO PIERO x

3  AIELLO ANTONELLO X

4 MARINO GIUSEPPE VITTORIO x

5 SCALESE GIOVANNA x

6 BARTOLOTTA PASQUALE x

7 LEPORE PASQUALE x

8 STRANGES DIEGO LUCA x

9   SCALESE GINO x

10   BURGO FLAVIO x

11  CUDA ANGELO x

Assegnati:       11                                                                                                                                 
Presenti:          7
In carica:        11                                                                                                                          
Assenti:           4

Partecipa con  funzione  consultive,  referenti,  di  assistenza  giuridico  amministrativa  e  verbalizzazione 
(art.97, comma 4, D.Lgs. n. 267/2000) il Segretario Comunale, titolare Avv. Roberto Bartorilla.

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE



Il Presidente, riconosciuto il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’oggetto  posto all’ordine  del  giorno sopra indicato,  premettendo  che sulla  proposta  della  presente 
deliberazione sono stati acquisiti i relativi pareri favorevoli ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs 267/2000.

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTA LA PROPOSTA DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

allegata  alla  presente  deliberazione,  quale  parte  integrante  e  sostanziale,  avente  ad  oggetto: 
AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  DI  TESORERIA  COMUNALE  PER  IL  PERIODO 
01.04.2023/31.12.2027. APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE.

Il Presidente da lettura della citata proposta 

La seduta è tolta alle ore 19:25.

Con voti favorevoli  n.7; contrari  n. 0; astenuti 0; espressi in forma palese da n.7 consiglieri  votanti su 7 

presenti e 11 assegnati ed in carica;

DELIBERA

1) DI  APPROVARE  la  proposta  di  deliberazione  presentata  dal  Responsabile  del  Servizio 
Finanziario, allegata alla presente, quale parte integrante e sostanziale e specificatamente:

- di  approvare,  ai  sensi dell’art.  210 del  d.Lgs.  n. 267,  lo schema di convenzione per lo 
svolgimento del servizio di tesoreria per il periodo 01.04.2023 al 31.12.2027 inviato da Poste 
Italiane S.p.a. con nota prot. 719 del 27.02.2023 e il relativo addendum con Cassa Depositi e 
Prestiti , che si allega al presente atto quale parte integrante e sostanziale;

- di demandare al Responsabile del Servizio finanziario tutti gli adempimenti necessari per 
dare esecuzione al presente provvedimento, ed in particolare, di procedere all’affidamento di 
tesoreria comunale alle Poste Italiane S.p.a. per il periodo dal 01.04.2023 al 31.12.2027.

Infine, il Consiglio Comunale, stante l’urgenza di provvedere, con voti favorevoli n. 7 ; contrari n.0; 
astenuti 0; espressi in forma palese da n. 7 consiglieri votanti su 7 presenti e 11 assegnati ed in carica;

DELIBERA

di  dichiarare  il  presente  provvedimento  immediatamente  eseguibile,  ai  sensi  dell’articolo  134, 
comma 4, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267.



                                                 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI TESORERIA COMUNALE PER IL PERIODO 
01.04.2023/31.12.2027. APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE.

PROPOSTA AL CONSIGLIO COMUNALE

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Premesso che:
o in esecuzione alla deliberazione consiliare n. 15  in data 16.11.2018 , esecutiva ai sensi di 

legge, con contratto Rep. n. 1/2020 in data 30.01.2020 è stato affidato a Banca Credito 
Cooperativo  Centro  Calabria  SCRL  il  servizio  di  tesoreria  comunale  per  il  periodo 
01.07.2019/01.07.2022;

o in  esecuzione  alla  determinazione   n.  16  del  14.04.2022,  il  suddetto  contratto  è  stato 
prorogato sino al 31.12.2022;

Vista la  nota  del  16.12.2022  trasmessa  a  mezzo  pec  e  con  la  quale  questo  comune,  vista 
l’imminente  scadenza del  31.12.2022,  chiedeva all’attuale  tesoriere Credito Cooperativo Centro 
Calabria di voler manifestare l’ulteriore disponibilità al prosieguo del servizio di Tesoreria in atto 
successivamente al 31.12.2022 alle stesse condizioni della convenzione in essere, in attesa che 
venivano espletate le procedure di affidamento previste dalla normativa vigente;

Acquisita  a  mezzo  pec  in  data  20.12.2022  la  comunicazione  dall’attuale  Tesoriere  Credito 
Cooperativo  Centro  Calabria,  con la  quale  veniva deliberata  l’adesione  alla  nostra  proposta di 
proroga tecnica con scadenza 31 marzo 2023;

Rilevato  che il  contratto sopra citato (prorogato) è in scadenza al 31.03.2023, per cui si rende 
necessario procedere ad un nuovo affidamento del servizio per la durata di anni 4 e mesi 9 dal  
01.04.2023 al 31.12.2027;

Vista la Determinazione del Responsabile del servizio finanziario n. 15 del 14.04.2022 avente ad 
oggetto Determinazione a contrattare per l’affidamento del  servizio di  tesoreria comunale per il 
periodo 2023- 2024-2025, con la quale è stato stabilito, tra l’altro:

 di  indire  la  procedura  di  affidamento  nei  modi  e  forma  di  legge  della  concessione  del 
servizio di tesoreria comunale per il periodo a partire dalla data di chiusura della attuale 
convenzione e per il periodo di anni tre dalla data di avvio del nuovo affidamento;

 di riservare la possibilità di affidamento diretti anche in relazione a determinati enti/e per 
come consentito da specifiche disposizioni di legge, in particolare ai sensi dell’art. 1, comma 
908, della Legge di bilancio 2019 n. 145 /2018;

Richiamato l’art. 210 del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, il quale testualmente recita:

Art. 210. Affidamento del servizio di tesoreria
1.  L'affidamento  del  servizio  viene  effettuato  mediante  le  procedure  ad  evidenza  pubblica 
stabilite nel regolamento di contabilità di ciascun ente, con modalità che rispettino i princìpi della 
concorrenza. Qualora ricorrano le condizioni di legge, l'ente può procedere, per non più di una 
volta, al rinnovo del contratto di tesoreria nei confronti del medesimo soggetto. 
2.  Il  rapporto  viene  regolato  in  base  ad  una  convenzione  deliberata  dall'organo  consiliare 
dell'ente.
2-bis. La convenzione di cui al comma 2 può prevedere l'obbligo per il tesoriere di accettare, su 
apposita istanza del creditore, crediti pro soluto certificati dall'ente ai sensi del comma 3-bis 
dell'articolo 9 del decreto-legge 29 novembre 2008, n. 185, convertito, con modificazioni, dalla 
legge 28 gennaio 2009, n. 2



Richiamato altresì l’art. 98 del vigente Regolamento comunale di contabilità;

Ritenuto necessario, con il presente provvedimento:
a) approvare lo schema di convenzione che regola la gestione del servizio;
b) fornire direttive in merito alla procedura di affidamento del servizio, da effettuarsi nel rispetto 

della normativa vigente;

Preso atto che l’art. 35, c.14, D.Lgs. n. 50/2016 dispone:
“14. Per gli appalti pubblici di servizi, il valore da porre come base per il calcolo del valore stimato 
dell'appalto, a seconda del tipo di servizio, è il seguente: 
(…)  b)  per  i  servizi  bancari  e  altri  servizi  finanziari:  gli  onorari,  le  commissioni  da  pagare,  gli 
interessi e altre forme di remunerazione; (...)”;

Vista l’offerta economica per l’affidamento della gestione del servizio di tesoreria , presentata da 
Poste Italiane S.p.a. Prot. MIPA-CFA-95-2023 acquisita al ns. protocollo al n. 719 del 27.02.2023, 
allegata alla presente deliberazione;

Visto  l’allegato schema di convenzione unito alla citata offerta di Poste Italiane S.pa., nel quale 
sono contenute tutte le prescrizioni di carattere giuridico, tecnico ed economico che regolano il 
servizio, che si allega al presente atto quale parte integrante e sostanziale;

Visto  l’allegato  addendum relativo alle condizioni di anticipazioni operate con Cassa Depositi  e 
Prestiti per la gestione del servizio di Tesoreria, unito alla citata offerta di Poste Italiane S.p.a;

Atteso che, in merito all’iter di affidamento per l'individuazione del nuovo soggetto tesoriere e ad 
ogni altro adempimento connesso alla presente procedura, provvederà con proprie determinazioni 
il Responsabile del Servizio finanziario nel rispetto della normativa vigente;

Dato  atto che  il  rapporto  con  il  tesoriere  deve  essere  regolato  in  base  ad  una  convenzione 
deliberata dall’organo consiliare dell’ente;

Vista la Legge 6 ottobre 2017, n. 158, Misure per il sostegno e la valorizzazione dei piccoli comuni, 
nonche' disposizioni per la riqualificazione e il recupero dei centri storici dei medesimi comuni, con 
particolare riferimento all’art. 9 comma 3 il quale recita:

- I piccoli comuni possono altresi': 
    a) stipulare convenzioni con le organizzazioni di categoria e con la societa' Poste Iitaliane  Spa, 
affinche'  i  pagamenti  in  conto corrente  postale,  in  particolare  quelli  concernenti  le  imposte
comunali, i pagamenti dei vaglia postali  nonche'  altre  prestazioni possano essere effettuati presso 
gli esercizi commerciali di comuni o frazioni  non  serviti  dal  servizio  postale,  nel  rispetto  della
disciplina riguardante i servizi di pagamento  e  delle  disposizioni adottate in materia dalla Banca 
d'Italia; 
    b) affidare, ai sensi dell'articolo 40, comma 1, della  legge  23 dicembre 1998, n. 448, la 
gestione dei  servizi  di  tesoreria  e  di cassa alla societa' Poste italiane Spa.

Visto il comma 908 art. 1 della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 – (GU Serie generale n. 302 del 
31.12.2018 - Supp. Ordinario n. 62) che recita testualmente: “ All'articolo 9 della legge 6 ottobre 
2017,  n.  158,  dopo  ilcomma 3 e' aggiunto il seguente: 
« 3-bis. Le amministrazioni, operanti  nei piccoli comuni possono anch'esse affidare in via 
diretta,  ai  sensi dell'articolo 40, comma 1, della legg pubbliche  di  cui  all'  articolo  1,comma   
2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165   e 23 dicembre 1998, n.  448  ,  la gestione dei 
servizi di tesoreria e  di  cassa  alla  societa'  Poste Italiane S.p.a.».
 
Visto l’art.40 comma 1 della legge n. 448/1998, misure di finanza pubblica per la stabilizzazione e 
sviluppo che recita:
La societa' Poste italiane Spa e' autorizzata all' esercizio  del servizio  di  tesoreria  degli 
enti   pubblici,   secondo   modalita' stabilite con convenzione.  ((Nell'ambito  del  predetto 

https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2001-03-30;165~art1-com2
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2001-03-30;165~art1-com2
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:1998-12-23;448~art40-com1
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2017-10-06;158~art9
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2017-10-06;158~art9


servizio  di tesoreria, sulla base di  apposite  convenzioni,  la  societa'  Cassa depositi e prestiti Spa 
e' autorizzata a concedere  anticipazioni  di tesoreria  agli  enti   locali   nel   rispetto   dei   principi 
di accessibilita', uniformita' di trattamento, predeterminazione  e  non discriminazione)).  La societa' 
Poste  italiane  Spa  e'   altresi' autorizzata  a  effettuare  incassi  e  pagamenti  per  conto   delle
amministrazioni pubbliche. A tal fine  puo'  eseguire  operazioni  di versamento e di prelevamento di 
fondi presso  la  tesoreria  statale,con modalita' da stabilire convenzionalmente.

Considerato che:
 nel Comune di Martirano non vi sono, inoltre, Istituti di Credito e/o Banche che possano 

svolgere il servizio di Tesoreria;
 Poste Italiane S.p.a., invece, fra i tanti uffici presenti sul territorio nazionale, ha una propria 

sede presso il Comune di Martirano;

Considerato  che,  in conseguenza di  quanto appena detto,  per i  motivi  di  vicinanza territoriale 
risulta altresì, conveniente affidare il citato servizio di Tesoreria a Poste Italiane S.p.a.; 

Considerato che  ad abundantiam, Poste Italiane S.p.a. pur avendo forma giuridica privatistica, 
rappresenta pur sempre un ente con finalità di interesse pubblico a vantaggio della collettività;

Visto il d.Lgs. n. 267/2000;
Visto il d.Lgs. n. 118/2011;
Visto il d.Lgs. n. 50/2016;
Visto lo Statuto Comunale;
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;

PROPONE

1) di  approvare,  ai  sensi  dell’art.  210  del  d.Lgs.  n.  267,  lo  schema  di  convenzione  per  lo 
svolgimento del servizio di tesoreria per il periodo 01.04.2023 al 31.12.2027 inviato da Poste 
Italiane S.p.a. con nota prot. 719 del 27.02.2023 e il relativo addendum con Cassa Depositi e 
Prestiti , che si allega al presente atto quale parte integrante e sostanziale;

2) di demandare al Responsabile del Servizio finanziario tutti gli adempimenti necessari per dare 
esecuzione  al  presente  provvedimento,  ed  in  particolare,  di  procedere  all’affidamento  di 
tesoreria comunale alle Poste Italiane S.p.a. per il periodo dal 01.04.2023 al 31.12.2027

PROPONE

di  dichiarare  il  presente  provvedimento  immediatamente  eseguibile,  ai  sensi  dell’articolo  134, 
comma 4, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

                                                           Il Responsabile del Settore Finanziario-Contabile                                                                                                                  

                                                        F.to  Lina Grazia Pugliano 



PARERI SULLA DELIBERAZIONE (art. 49 e 147 bis, legge n. 267 del 18.08.2000 e ss.mm.ii.)

OGGETTO:  AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  DI  TESORERIA  COMUNALE  PER  IL  PERIODO 
01.04.2023/31.12.2027. APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE.

REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile del Settore:

(  ) AMMINISTRATIVO

(  )  TECNICO

(X) FINANZIARIO-CONTABILE

Sulla su estesa proposta di deliberazione di cui in oggetto, si esprime, ai sensi dell’art. 49, comma 1° e art.  
147 bis, comma 1°, D Lgs. 267/2000, in ordine alla REGOLARITÀ TECNICA che attesta la regolarità e  
correttezza dell’azione amministrativa, il seguente parere favorevole:

(X)  FAVOREVOLE

( ) NON FAVOREVOLE

Martirano, li 14/03/2023        

                                                           Il Responsabile del Settore Finanziario-Contabile                                                                                                                  

                                                       F.to   Lina Grazia Pugliano 

                                                                             

 

REGOLARITÀ CONTABILE

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO - CONTABILE

Sulla su estesa proposta di deliberazione di cui in oggetto, si esprime, ai sensi dell’art. 49, comma 1° e art.  
147 bis, comma 1°, D Lgs. 267/2000, in ordine alla REGOLARITÀ CONTABILE che attesta la regolarità e 
correttezza dell’azione amministrativa, il seguente parere favorevole:

 X FAVOREVOLE

 NON FAVOREVOLE

Si attesta che la su estesa proposta di deliberazione in oggetto non comporta oneri di spesa a carico dell’Ente 
e non comporta oneri riflessi diretti e/o indiretti alla situazione economica finanziaria e/o sul patrimonio.

 Martirano, li 14/03/2023 

   Il Responsabile del Settore Finanziario-Contabile

                                                                                                                 F.to Rag. Lina Grazia Pugliano



Letto, confermato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO                                       IL SEGRETARIO COMUNALE
      F.to  Giovanna Scalese                                                                   F.to Avv. Roberto Bartorilla

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITA’
la presente deliberazione: 
( X  ) è stata affissa all’Albo Pretorio Comunale on-line per 15 giorni consecutivi con decorrenza    
       17/03/2023 (art. 124, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000).
(  ) diviene esecutiva dopo il decimo giorno della pubblicazione all’albo pretorio comunale 
        on-line(art. 134, comma 3, D. Lgs. N° 267/2000).
( X  ) è  dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs. N° 267/2000).

Martirano, 17/03/2023

IL SEGRETARIO COMUNALE
                                                                                                               F.to  Avv. Roberto Bartorilla

DICHIARAZIONE DI CONFORMITA’

Copia conforme all’originale, per uso amministrativo.
Martirano, 17/03/2023

                                                                                                             IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                                F.to Avv. Roberto Bartorilla

 ______________________________________________________________________________ 
Firme autografe sostituite con indicazione a mezzo stampa, ai sensi dell'art. 3, comma 2, del D. Lgs. 13/2/1993 n. 39.  
La presente copia informatica,  destinata unicamente alla pubblicazione sull'Albo Pretorio on line,  è conforme al  
documento originale che risulta conservato negli archivi del Comune di Martirano.


	 DELIBERA
	 PROPOSTA AL CONSIGLIO COMUNALE
	 PROPONE

